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صنعت و تجارت

 بازگشایی ارتباط مرزی
  با پاکستان، معضل بزرگ، تعرفه بالا 

برای کالای ایران است
عضو هیئت مدیره اتاق ایران و پاکســتان گفت: 
در حال حاضر هفته ای دو تا ســه روز مرزها کار 
می کنند. هنوز نمی توان گفت که ارتباط کامل 
برقرار شده اســت اما نزدیک به ۵۰ تا ۶۰ درصد 

ارتباط مرزی و تجاری با پاکستان برقرار است.
محمود تهیدســت در گفتگو با خبرنگار ایلنا، با 
اشاره به اینکه به نسبت ابتدای شیوع کرونا اوضاع 
تجارت با پاکستان بهتر شده است، اظهار داشت: 
در حال حاضر هفته ای دو تا ســه روز مرزها کار 
می کنند. هنوز نمی توان گفت که ارتباط کامل 
برقرار شده اســت اما نزدیک به ۵۰ تا ۶۰ درصد 

ارتباط مرزی و تجاری با پاکستان برقرار است. 
عضوهیئــت مدیره اتــاق ایران و پاکســتان با 
اشاره به اینکه بازار پاکستان بازار بزرگی است، 
تصریح کرد: متاسفانه ما از تمام ظرفیت تجاری 
با پاکســتان بهره نگرفته ایــم و از ظرفیت ۲۵ 
میلیاردی، تنها یک میلیارد تجارت با پاکستان 

را محقق کرده ایم. 
وی با تاکیــد بر ضرورت هدف گــذاری در بازار 
پاکســتان گفت: یک ایراد بزرگ تجــارت ما با 
پاکستان در ضعف ارتباطات بانکی است و مشکل 
تبادل بانکی با این کشــور داریم. از همین روی 

در حال حاضر تبادل کالا به کالا انجام می هیم. 
وی افــزود: بزرگترین معضل ما این اســت که 
پاکستان عضو تجارت جهانی است و تعرفه های 
بالایی روی کالاهایی ایرانی بســته است و این 

هزینه تجارت با این کشور را زیاد کرده است. 
تهیدســت خاطرنشــان کرد: بعد از فروردین، 
۱۶ درصد افزایش تجارت با پاکســتان داشتیم. 
اما بازار پاکســتان به جمعیــت ۱۸۰ میلیونی 
ظرفیــت بیش از این هــا را دارد و این مســئله 
نیازمند توافقات دو طرفه است. صادرات ما قرار 
بود به ۵ میلیارد برسد اما هنوز یک میلیارد باقی 

مانده است.

نسرین هزاره مقدم/وقتی برای یک تصمیم ساده 
-یعنی افزایش پایه مستمری- سه ماه وقت تلف 
کرده اند، چگونه قرار اســت تا تیرماه یعنی کمتر از یک ماه 
دیگر، هم هیات امنای سازمان تصمیم بگیرد و مزایای مزدی 
بازنشستگان را افزایش دهد و هم دولت، اعتباری درخور به 
سازمان بدهد و همسان سازی فوق الذکر اجرایی شود؛ آیا 
به راستی می شــود این »وعده ها« را پذیرفت و روی آنها 

حساب باز کرد؟!
بعد از حدود ســه ماه انتظــار، وزیر کار میــزان افزایش 
مســتمری بازنشســتگان تامین اجتماعی را اعلام کرد. 
»محمدشــریعتمداری« در گفتگو  با شــبکه خبر، درباره 
حقوق سال ۹۹ بازنشستگان تامین اجتماعی گفت: احکام 
بازنشســتگان تامین اجتماعی برمبنای ۲۶ درصد افزایش 
حداقل مزد و نیز تسری به سایر سطوح برمبنای ۱۵ درصد 
به اضافه عــدد ثابت حدود ۱۶۴ هزار تومــان برای تیر ماه 

صادر می شود.
شــریعتمداری افزود: با تأمل و تدبیری که بنا به خواست 
کانون بازنشستگان و پیشکســوتان صورت گرفت، مصوبه 
افزایش حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی پس از تصمیم 
شورایعالی کار برای حداقل مزد و مزد سایر سطوح تنظیم 

شد.
وزیر تعاون، کار و رفاه ادامه داد: در ادامه این مسیر با تصویب 
هیئت امناء تامین اجتماعی و صندوق های بازنشســتگی 
برای افزایش سایر آیتم های مزدی نظیر خواربار و مسکن 
و... تصمیمات جدیدی گرفته خواهد شــد. بدون توجه به 
مسئله همسان سازی و متناسب سازی، حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی که بطور موازی در دولت در حال پیگیری 
اســت متناســب با توان منابع صندوق که متعلق به خود 

بیمه گزاران عزیز است، اقدام می شود.
وی افزود: در هر صورت مصر هســتیم تــا حداقل حقوق 
حداقل بگیــران تامیــن اجتماعــی بــه حداقــل حقوق 

بازنشستگان کشوری و لشکری نزدیک و حتی الامکان در 
سطوح مشابه منطبق گردد.

نکات تامل برانگیز در اظهارات وزیر!
در اظهارات وزیر کار چند نکته قابل تامل است؛ اول اینکه 
بازهم متاسفانه همچنان که انتظار می رفت براساس رویه 
عرفیِ  غلط سال های قبل، افزایش حداقل دستمزد بدون 
کم و کاست و بدون توجه به ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی، 
مبنای افزایش حداقل مســتمری بازنشستگان قرار گرفته 
اســت؛ درحالیکه هیچ محدودیتی برای میــزان افزایش 
مستمری بازنشســتگان کارگری وجود نداشــت و اتفاقاً 
با اســتناد به »عدالت مزدی میان بازنشســتگان« می شد 
با ۴۰ یا ۵۰ درصــد افزایش، دریافتی مســتمری بگیرانِ 

حداقلیِ سازمان تامین اجتماعی را به پایه حداقل مستمریِ 
بازنشستگان سایر صندوق ها )کشوری و لشگری( رساند، 

بازهم عدد ناچیز و ناعادلانه ی ۲۶ درصد مبنا قرار گرفت.
اما نکته دوم در اظهارات وزیر کار، »افزایش سایر آیتم های 
مزدی مانند بن خواربار و حق مســکن« است که مشخص 
نیست چگونه و طبق کدام مکانیسم قرار است اجرایی شود؛ 
در حال حاضر، همه مزایای مزدی بازنشستگان رویهم رفته 
۲۰۰ هزار تومان است. با افزایش ۲۶ درصدی مستمری ها، 
پایه مستمری به یک میلیون و ۹۱۱ هزار تومان می رسد و 
این عدد به اضافه مزایا به ۲ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان بالغ 
می شود؛ حال چگونه و با چه مکانیسمی، قرار است مزایای 
مزدی برای بازنشســتگان تامین اجتماعی ارتقا یابد تا ۲  
میلیون و ۱۵۰ هزار تومان به ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 

سایر صندوق ها برســد؟! آیا این وعده که تازه قرار است با 
تصمیم هیات امنای ســازمان تامین اجتماعی جامه عمل 
بپوشد، واقعاً تا تیرماه عملی خواهد شد؟ آیا بازنشستگان در 
تیرماه می توانند افزایش مستمری به اضافه افزایش مزایای 
مزدی را در دریافتی خود ببینند؟ چرا هیچ زمان مشخصی 

برای این تصمیم گیریِ به ظاهر حیاتی اعلام نشده است؟!
در مرحله سوم، وزیر به سراغ همسان  ســازی رفته است؛ 
وعده ای که به نظر نمی رسد تا دولت حداقل ۱۷ یا ۲۰ هزار 
میلیارد تومان از بدهی خود به ســازمان را آنهم به صورت 
نقد نپردازد، قابلیت تحقق داشته باشد. وزیر هم در ارتباط 
با وعده همسان سازی از پیش شرطِ »متناسب با توان منابع 
صندوق« یاد کرده است؛ شــرطی که همگان می دانند در 
وضعیت مناسبی نیســت و اگر دولت کمک نکند، تامین 

اجتماعی همواره ادعا خواهد کرد که منابع نداریم!

کدام نقد است و کدام نسیه
با در نظر گرفتن این موارد، به نظر می رســد که فعلًا فقط 
همان ۲۶ درصد افزایش مســتمری »نقد« اســت و باقی 
وعده ها همگی »نســیه«. نه مشخص اســت کی و چطور 
و براساس کدام دســتورالعمل قرار اســت مزایای مزدی 
بازنشســتگان افزایش یابد و نه می دانیم همسان سازی که 
سالهاســت یک کلیدواژه برای تمامِ وعده های سرخرمن 

است، چه زمانی واقعاً اجرا خواهد شد!
    ســوال اینجاســت که بعد از اینهمه انتظار و ســختی، 
فقط ۲۶ درصد افزایش مســتمری ها؟! در شــرایطی که 
سایر بازنشستگان از ابتدای ســال جاری مشمول افزایش 
حقوق شــده اند و از همان فروردین ماه، مســتمری خود 
را با افزایش های اعمال شــده دریافــت کرده اند، کارگران 
بازنشسته بعد از سه ماه آنچه دست شان را گرفته است، فقط  
افزایش ۲۶ درصدی مستمری هاســت و باقی همه وعده و 
وعیدِ خالص است. باید ببینیم بازنشستگان مستقل در این 

رابطه چه می گویند؟

در گزارش تحلیل شــاخص های بازار کار که توسط 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی منتشر 
شده آمده اســت: نرخ بیکاری کاهش ۱.۷ درصدی 
نسبت به زمستان ۱۳۹۷ داشــته اما از جمعیت ۳ 
میلیون و ۲۷۰ هزار نفری بیکاران در زمستان ۱۳۹۷، 
۳۵.۱ درصد موفق به یافتن شغل شده اند و مابقی یا 
همچنان بیکار مانده انــد )۳۶.۸ درصد( یا عمدتاً به 
دلیل دلسرد شدن از یافتن شــغل از بازار کار خارج 
شده اند.مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در گزارشی با عنوان »تحلیل شاخص های بازار کار در 
فصل زمستان ۱۳۹۸« نوشت: نرخ بیکاری در فصل 
زمستان ۱.۷ درصد نسبت به زمستان سال ۱۳۹۷ 
کاهش داشته است.در بخشــی از این گزارش آمده 
است: در حالی که نرخ بیکاری کاهش ۱.۷ درصدی 
نسبت به زمســتان ۱۳۹۷ داشــته اما از جمعیت 
۳ میلیون و ۲۷۰ هزار نفری بیکاران در زمســتان 

۱۳۹۷، ۳۵.۱ درصد موفق به یافتن شــغل شده اند 
و مابقی یا همچنان بیکار مانده اند )۳۶.۸ درصد( یا 
عمدتاً به دلیل دلسرد شدن از یافتن شغل از بازار 
کار خارج شده اند )۲۷.۹ درصد.( نتایج محاسبات 
نشان می دهد در صورتی که این افراد دلسرد شده 
همچنان در بازار کار باقــی می ماندند نرخ بیکاری 
در زمستان ۱۳۹۸ به جای ۱۰.۶ درصد اعلام شده 
توسط مرکز آمار ایران به ۱۳.۶ درصد می رسید.در 
بخش دیگر گزارش آمده است: همچنین رشد تعداد 
شاغلان نیز کاهش چشمگیری نسبت به سال های 
قبل داشته اســت. به طوری که در این فصل حدود 
۵۲ هزار نفر به جمعیت شــاغل اضافه شده است و 
این افزایش اشــتغال در بخش خدمات و آن هم در 
مناطق شهری رخ داده اســت و در سایر بخش ها با 
کاهش تعداد شــاغلان روبه رو بودهایم.در گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس آمده است: در این شرایط 

تحمیل شوک پیش بینی نشده بیماری کرونا بر بازار 
کار کشور شرایط را بســیار بغرنج تر کرده است. با 
توجه به آنکه پرسشنامه های طرح نیروی کار مرکز 
آمار ایران در ماه میانی هر فصل تکمیل می شوند لذا 
وقایع رخ داده در بازار کار در نتیجه شیوع ویروس 
کرونا، خود را در آمارهای فصل زمســتان نشــان 
نمی دهد و برای ارزیابی دقیق آثار شیوع این ویروس 
باید منتظر انتشــار آمارهای فصل بهار بود.ساختار 
بازار کار کشور باعث شده تا اثر شیوع این بیماری بر 
بازار کار تشدید شود. نتایج مطالعات نشان می دهد 
بنگاه های کوچک با توجه به وابســتگی بیشتر به 
منابع داخلی بــرای تأمین ســرمایه در گردش و 
همچنین لزوم پرداخــت هزینه های جاری با تواتر 
کوتاه مدت، در معرض آسیب های شدیدتر ناشی از 
شوک کرونا در کوتاه مدت هستند و در معرض خطر 

بیشتری قرار دارند.

تاملی بروضعیت مستمری بازنشستگان ؛

»افزایش مزایا« و »همسان سازی« تا تیرماه به سرانجام می رسد؟
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بررسی شاخص های بازار کار

کاهش نرخ بیکاری با خروج جویندگان کار از بازار


